Il fait rimer *lois* avec *appelois* (I, 60 et 61, v. 69 et 72); *dois* avec *voulois* (I, 289, v. 94 et 95); *sois* avec l'adjectif *françois* (I, 80, v. 132 et 134; 282, v. 114 et 116); *compagne* avec *dédaigne*, pour *dodaigne*¹ (I, 9, v. 130 et 131); *filz*, non pas seulement avec *Memphis* (I, 50, v. 117 et 120; 92, v. 132 et 134; 196, v. 37 et 38), mais aussi avec *bonsfis* (I, 286, v. 19 et 20), et *déconfits* (I, 74, v. 123 et 126); *Thémis* avec *mis* (I, 268, v. 1 et 2); *tous* avec *vous* (I, 104, v. 12 et 14, et quatre ou cinq autres fois); *mœurs* avec *mœurs* pour *mûrs* (I, 39, v. 14 et 16, dans une strophe qu'il a plus tard retranchée); *aven* avec *vous* pour *va* (I, 289, v. 109 et 110); *ceux* avec *décéus* pour *décus* (I, 288, v. 73 et 74): ces deux dernières rimes sont tirées d'une poésie tellement pleine de négligences qu'on a vraiment peine à croire qu'elle puisse être de Malherbe; *obtinées* avec *rosinées*, pour *résignées* (I, 261, v. 6 et 7).

Les rimes dites normandes reviennent assez souvent dans les premières poésies (voyez encore le *Lexique de Corneille*, tome I, p. xciv). Ainsi *mer* avec *consumer* (I, 17, v. 357 et 360); *cher* avec *lâcher* (I, 28, v. 11 et 12), avec *chercher* (I, 43, v. 70 et 72); *Jupiter* avec *venter* (I, 52, v. 157 et 160), avec *douter* (I, 122, v. 218 et 220), avec *quitter* (I, 147, v. 22 et 24); *enfer* avec *philosopher* (I, 129, v. 12 et 14); plus hardiment encore, *chair* avec *pécher* (I, 4 et 5, v. 9 et 12); et, comme chez Corneille, *clair* avec *aveugler* (I, 30, v. 35 et 36).

Nous voyons cependant notre auteur se montrer en théorie fort délicat et sévère sur l'identité de son et de quantité : nous avons cité plus haut (p. LXXXIII) ses critiques des rimes *glace* et *masse*, *extreme* et *mesme*, *distile* (pour *distille*) et *débile*, *distille* et *ville*. Dans la pratique toutefois il est moins rigoureux; sans parler de la rime du mot *glace*, dont il vient d'être question, avec *fasse*, rime qui revient plusieurs fois (I, 108, v. 17 et 19; 117, v. 17 et 19 *var.*), il fait rimer *truce* et *grâce* (I, 5, v. 34 et 35), *fasse* et *disgrâce* (I, 302, v. 9 et 11), *sache* et *fâche* (I, 17, v. 370 et 371), *ontame* et *âme* (I, 15, v. 292 et 293), *ramos* et *infâmes* (I, 281, v. 105 et 107), *trame* et *âme* (I, 288, v. 69 et 72), *colosse* et *fosse* (I, 24, v. 21 et 23), *rabaissons* et *confessions* (I, 62, v. 9 et 11), etc. — Nous devons au reste faire remarquer que l'on peut conclure des critiques mêmes que nous avons citées, de Malherbe sur les rimes, que la prononciation de plusieurs des rimes féminines qui précèdent s'est probablement modifiée de son temps au nôtre.